
Informacja o działalności  
Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej 
w okresie styczeń-sierpień 2007 roku. 

 
 

 W dniu 8. grudnia 2006 roku zakończyła się druga kadencja działalności 
Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej. Po tym terminie praca Zarządu i biura 
Izby koncentrowała się na przygotowaniu i przeprowadzeniu wyborów 
członków rad powiatowych i walnego zgromadzenia naszej Izby. 

Wybory powszechne odbyły się 4. lutego 2007 roku, po czym wszystkie 
powiaty wybrały przewodniczących i delegatów do walnego zgromadzenia a I 
Walne Zgromadzenie KPIR III kadencji w dniu 16. marca 2007 roku wybrało 
spośród siebie Zarząd w następującym składzie: 

1. Prezes – Ryszard Kierzek, przewodniczący RP KPIR Żnin, 
2. Wiceprezes – Bogusław Błaszkiewicz, delegat do WZ z Brodnicy, 
3. Członkowie – Sławomir Kowalewski, przew. RP Lipno, 

- Radosław Mrugowski, delegat do WZ z Nakła, 
- Tadeusz Ziółkowski, przew. RP Toruń. 

Powołano również pięcioosobową Komisję Rewizyjną, której 
przewodniczy Pan Roman Ciesielski, przewodniczący RP KPIR  z powiatu 
aleksandrowskiego. 

Pracami biura Izby kieruje dyrektor Paweł Wienconek. 
 

Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza, będąca jednostką organizacyjną 
samorządu rolniczego, działającego na rzecz rozwiązywania problemów 
rolnictwa i reprezentującego interesy zrzeszonych w niej podmiotów, 
kontynuuje ustawowe i statutowe zadania z poprzednich kadencji, w 
szczególności przez współpracę z administracją rządową i samorządem 
terytorialnym w sprawach dotyczących rolnictwa, udział swoich przedstawicieli 
w organach i zespołach doradczych oraz wyrażanie opinii i stanowisk Izby 
wobec organów tych administracji, zgłaszanie uwag i propozycji odnośnie 
projektów prawa, prowadzenie działalności szkoleniowo-doradczej dla rolników 
i mieszkańców wsi. 

W omawianym okresie zajmowaliśmy się następującymi sprawami: 
1. W dniu 29. stycznia rozpoczęliśmy szkolenia w ramach projektu Sektorowego 
Programu Operacyjnego na temat: „Spełnienie standardów w dziedzinie ochrony 
środowiska, zwierząt i konsumenta a uzyskanie dopłat bezpośrednich”. Jesteśmy 
wiodącym organizatorem tych szkoleń i prowadzimy je przy współpracy i 
udziale  kilkudziesięciu specjalistów z Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Minikowie i Kujawsko-Pomorskiej Izby Lekarsko-
Weterynaryjnej. Szkolenia trwać będą do końca marca 2008 roku. Projekt 
realizowany jest  w dwóch etapach, z przerwą w miesiącach letnich, od czerwca 
do października bieżącego roku. W sumie, odbędą się  204 szkolenia,   w każdej 
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gminie po jednym, natomiast w gminach większych o dużym potencjale 
produkcji rolniczej zaplanowano po dwa takie szkolenia.  
Zakładamy, że weźmie w nich udział ponad 5000 osób. Do końca pierwszego 
etapu, tj. do 31 maja 2007 r. przeprowadziliśmy 90 szkoleń, w których 
uczestniczyło ponad 3.000 rolników. Cykl jednego szkolenia trwa 4 dni. Wiedza 
teoretyczna konfrontowana jest  czwartego dnia z praktyką, podczas wizyty 
uczestników szkolenia w gospodarstwie rolnym i omówieniu na miejscu 
warunków dostosowania gospodarstwa do wymogów wzajemnej zgodności. 
Każdy  uczestnik szkolenia otrzymuje stosowne zaświadczenie o jego 
ukończeniu. Dokument taki może być przydatny przy okazji korzystania przez 
rolników z różnych źródeł wsparcia w ramach działań PROW i SPO, a 
zwłaszcza z dopłat bezpośrednich. Projekt ten realizowany jest przez naszą Izbę 
na rzecz Ministerstwa Rolnictwa i finansowany jest częściowo ze środków Unii 
Europejskiej. 
2. Jako jedno z ważniejszych uznajemy zagadnienie związane z obrotem ziemią, 
zwłaszcza znajdującą się w zasobach Skarbu Państwa. Kontynuując dobrą 
współpracę z Agencją Nieruchomości Rolnych, Zarząd KPIR na spotkaniu z 
kierownictwem oddziału w Bydgoszczy zapoznał się z planami pracy Agencji w 
zakresie restrukturyzacji nieruchomości rolnych, dzierżaw, sprzedaży i 
wyłączeń gruntów dla rolników indywidualnych, organizowania przetargów i 
innych działań w zakresie gospodarowania zasobami Skarbu Państwa. 
Przedstawiciel Izby jest członkiem komisji ANR opiniującej akty warunkowej 
sprzedaży ziemi w obrocie prywatnym, pod kątem spełnienia warunków ustawy 
o kształtowaniu ustroju rolnego i możliwości skorzystania przez Agencję z 
prawa pierwokupu. Członkowie rad powiatowych Izby opiniują tygodniowo od 
kilku do kilkunastu takich transakcji sprzedaży. 
3. Izba współpracując z Porozumieniem Organizacji Rolniczych Regionu 
Kujawsko-Pomorskiego przygotowała w styczniu i w maju 2007 r.  spotkania 
członków Porozumienia. Wiodącymi tematami dyskusji i wypracowanymi 
wnioskami, przekazanymi następnie odpowiednim władzom były między 
innymi: dramatyczna sytuacja ekonomiczno-społeczna rolników i mieszkańców 
wsi, całkowita i pogłębiająca się nieopłacalność na podstawowych rynkach 
rolnych, zwłaszcza na rynku trzody chlewnej, żądanie skuteczniejszych działań 
administracji rządowej w kierunku otwarcia zagranicznych rynków zbytu dla 
polskich produktów zwierzęcych, przeciwdziałanie „zmowie cenowej” 
stosowanej przez zakłady skupujące i przetwarzające żywiec, sprzeciw i żądanie 
anulowania kar wymierzanych przez Policję i Sąd Grodzki w Wąbrzeźnie wobec 
protestujących rolników w Lipnicy.  
4. Izba nasza zwróciła się do Agencji Nasiennej w Lesznie o wyjaśnienie 
rolnikom potrzeby dokonywania opłat z tytułu tzw. odstępstwa rolnego, 
wynikającej z ustawy o ochronie prawnej odmian roślin. Zadaniem Agencji 
reprezentującej hodowców odmian roślin uprawnych z trzynastu firm 
działających na terenie Polski jest informowanie rolników i kontrolowanie 
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wykonywania obowiązku uiszczania hodowcom opłaty z tytułu korzystania 
przez rolników z materiału siewnego wyprodukowanego we własnym 
gospodarstwie, a nie zakupionego u hodowcy lub w licencjonowanej firmie 
nasiennej. Opłaty te stanowią podstawowe źródło utrzymania i rozwoju polskiej 
hodowli roślin po zniesieniu w 2006 roku dotacji państwowych. Mimo, że jest to 
kolejne obciążenie rolników znajdujących się w trudnej sytuacji ekonomicznej, 
uznano, że należy wywiązywać się  z tego obowiązku ustawowego. Informacje 
na ten temat przekazywane były na radach powiatowych izby w ramach ich 
statutowej działalnosci 
5. Bardzo potrzebne i doceniane przez rolników jest doradztwo prawne. Radca 
prawny Izby udziela miesięcznie kilku dziesięciu  porad indywidualnych. 
Niezmiernie ważne dla całego środowiska rolnego są uwagi, wnioski i opinie 
prawne projektów bądź interpretacje istniejących przepisów prawnych. Na 
przykład ostatnio opracowany przez naszą Izbę projekt umowy kontraktacyjnej 
na dostawę roślin energetycznych może zwiększyć liczbę wniosków o dopłaty z 
tego tytułu. Sporządzono również opinię prawną w sprawie dopuszczalności 
równoczesnego korzystania przez rolników z pomocy na dostosowanie 
gospodarstw do standardów UE w ramach PROW oraz z ulg inwestycyjnych w 
podatku rolnym z tytułu wykonania inwestycji polegających na budowie płyt 
obornikowych oraz zbiorników na gnojówkę i gnojowicę. W ostatnim czasie, 
zarząd izby zgłosił swoje propozycje do zmiany ustawy o kształtowaniu ustroju 
rolnego, m. in. w zakresie definicji gospodarstwa rodzinnego i dostępu rolników 
do przetargów ograniczonych. 
6. Stosownym instytucjom przekazaliśmy do realizacji siedem wniosków 
sformułowanych w kwietniu podczas II Walnego Zgromadzenia KPIR. 
Występujemy między innymi o szybkie uruchomienie środków na dopłaty do  
kredytów inwestycyjnych, wprowadzenie prawa korzystania z ulgi 
inwestycyjnej przez następcę rolnika przekazującego gospodarstwo za rentę 
strukturalną, wprowadzenie możliwości korzystania z ulgi inwestycyjnej od 
gruntów całego gospodarstwa a nie tylko od położonych w gminie gdzie została 
wykonana inwestycja, podjęcie starań o uruchomienie przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska środków na dotację do wapna nawozowego, 
wprowadzenie europejskiej normy 9% wilgotności skupowanych nasion rzepaku 
– obecnie jest 7%, objęcie województwa kujawsko-pomorskiego 
monitorowaniem i zwalczaniem choroby Aujeszky’ego. Podczas konferencji 
pod patronatem wojewody w dniu 10. maja 2007 roku, zapowiedziano realizację 
tego programu dla całej Polski. Program ruszy od 2008 roku. Izba we 
współpracy z Inspekcją Weterynaryjną i ODR-em przygotuje szczegółowe 
informacje  o projekcie i przekaże je w najbliższym czasie rolnikom.  
7. Zaopiniowaliśmy około 300 wniosków dotyczących wznowienia dzierżawy 
obwodów łowieckich przez koła łowieckie lub podziału i zmiany granic tych 
obwodów.  Zgodnie z ustawą o ochronie gruntów rolnych na bieżąco 
opiniujemy wnioski gmin dotyczące przekwalifikowania gruntów rolnych na 
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cele inne niż rolnicze. Zadanie to wymaga ścisłej współpracy z radnymi 
powiatowymi naszej  izby, celem uzyskania szczegółowej informacji o 
odralnianych  gruntach.   
Nasi przedstawiciele często uczestniczą jako negocjatorzy w sporach między 
kołem łowieckim a rolnikiem, dotyczących zakresu i wysokości odszkodowań 
za wyrządzone przez zwierzęta szkody łowieckie. Interweniujemy także o 
podejmowanie przez koła skuteczniejszych działań ochronnych i współpracy z 
rolnikami w zakresie zabezpieczenia upraw przed zwierzyną łowną. 
Sukcesywnie opiniujemy wnioski gmin dotyczące wyłączenia gruntów rolnych z 
produkcji, zgodnie z ustawą o ochronie gruntów rolnych  
8. Prezes Izby wystosował do Komisarza Fischera Boela apel o nie 
wprowadzanie do rozporządzenia Komisji Europejskiej zapisu o możliwości nie 
oznaczania nasion zanieczyszczonych organizmami genetycznie 
modyfikowanymi na poziomie poniżej 0,5%. Jesteśmy generalnie przeciwni 
wprowadzaniu GMO do produkcji i konsumpcji, ale jeśli już one będą, to 
powinien być oznaczony każdy ich poziom. 
9. Nasi pracownicy i niektórzy członkowie rad powiatowych udzielili kilkuset 
rolnikom nieodpłatnie pomocy w wypełnianiu wniosków o płatności obszarowe, 
z tytułu działań rolnośrodowiskowych, czy realizowanych inwestycji itp. 
10. Zarząd wyraził opinię, że kwietniowe i majowe przymrozki wyrządziły 
katastrofalne szkody w uprawach sadowniczych. Zniszczonych zostało ponad 
90% kwiatów wczesnych odmian drzew i krzewów owocowych. Producenci nie 
zbiorą prawie żadnych plonów i zysków swojej pracy. Ponieśli już i nadal będą 
ponosić wysokie koszty odnowy i utrzymania plantacji. Sytuacja ta wymaga 
udzielenia im niezbędnej pomocy przez państwo i samorządy. Zarząd 
wnioskował aby spłatę obecnych kredytów preferencyjnych wydłużyć do dwóch 
lat, a zaciąganych nowych kredytów do pięciu lat. Wystosowano apel do 
Wojewody o udzielenie pomocy poszkodowanym rolnikom. 
11. W związku z nowelizacją ustawy o ubezpieczeniach w rolnictwie, 
wprowadzającą dopłaty ministerstwa rolnictwa do składek za ubezpieczenie, a 
jednocześnie stawiającą rolnikom bardzo wygórowane warunki, od spełnienia 
których zależeć będzie wypłata ewentualnego odszkodowania, Zarząd 
postanowił dotrzeć do szerokiego grona rolników z niezbędnymi informacjami 
na ten temat, opracowywanymi wspólnie z Towarzystwem Ubezpieczeń 
Wzajemnych.  
12. W analizowanym okresie zarząd wnioskował bezpośrednio do MRiRW lub 
poprzez  Krajową Radę Izb Rolniczych o zmianę uregulowań prawnych w 
następujących sprawach: 

- rent strukturalnych, w kwestii wykształcenia i stażu pracy w rolnictwie w 
przypadku następców 

- ulg inwestycyjnych w podatku rolnym i pomocy deminimis 
- możliwości zalesiania Trwałych Użytków Zielonych 
- zadrzewień śródpolnych 

 4



- niespójności w systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt 
- projektu ustawy o Państwowym Zarządzie Gospodarki Wodnej 
- zmian zasad funkcjonowania państwowego doradztwa rolniczego  

13. Z inicjatywy prezesa, w dniu 14. czerwca 2007 . odbyło się spotkanie 
przedstawicieli grup producentów trzody chlewnej w naszym województwie, 
którzy postanowili utworzyć wspólną reprezentację w postaci zrzeszenia lub 
stowarzyszenia. Wkrótce przyjmie ona i zarejestruje swój statut. Kolejnym 
krokiem, jednoczącym siły producentów będzie utworzenie federacji z 
istniejącym już na terenie Wielkopolski podobnym stowarzyszeniem. Celem 
stowarzyszenia będzie wspólne działanie na rynku wieprzowiny, zwłaszcza w 
zakresie negocjacji cenowych z dużymi przetwórcami i pośrednikami. 
14. Biuro Izby w konsorcjum z Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Minikowie 
przygotowało harmonogram ponad 80 szkoleń przeprowadzanych w okresie 
wrzesień-grudzień 2007 r., a dotyczących warunków uzyskiwania wsparcia 
finansowego w ramach działań PROW na lata 2007-2013. 
15. Wobec negatywnej odpowiedzi Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej na nasz wniosek w sprawie dofinansowania 
rekultywacyjnego wapnowania gleb, Zarząd wysłał kolejne uzasadnienie 
potrzeby podjęcia przez Fundusz tego działania. 
16. Podczas obrad Krajowej Rady Izb Rolniczych prezes KPIR wnioskował o 
włączenie do projektu zmian ustawy o izbach rolniczych następujących 
zapisów: 
- określenie nowej definicji członka izby rolniczej, uwzględniającej między 
innymi minimum posiadanych gruntów, 
- pozyskiwanie przez gminy dochodów z działów specjalnych produkcji 
rolniczej, 
-  pozyskiwanie części dochodów z tytułu wyłączenia gruntów rolnych z 
produkcji, 
-  rezygnację z wyborów w okręgach gdzie liczba kandydatów jest równa liczbie 
mandatów, 
-  procedowanie zmian poprzez obywatelski projekt ustawy. 
17. Członkowie Zarządu uczestniczyli we wszystkich spotkaniach, zebraniach, 
uroczystościach rolniczych, targach, wystawach, na które byli zapraszani. 
 
 
Wojciech Chwilczyński 
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Budżet KPIR na 2007 
rok 

     

L.p. § Wyszczególnienie Ilosc  Wart.jedn.zł  Wartość 
ogółem zł  

a b c d  e  f  
Walne Zgromadzenia - 38 
osób - 4 zebrania     64 328  

1 25 koszty diet zrycz. 132  154  20 328  
  (6%*2561,00)    

2 28 zwrot kosztów podróży 152  125  19 000  
  (160km*0,78 zł/km)    

  Zwrot pozostałych 
kosztów podróży  200  125  25 000  

3 28 poniesionych przez czł. 
WZ    -  

  (250*160km*0,78 zł/km)    
Kom.problem.(3 komisje,48 
osób,2 posiedz.)     22 104  

4 25 koszty diet zrycz.czł. 90  102  9 180  
  (4%*2561,00)    

5 25 koszty diet zrycz.przew. 6  154  924  
  (6%*2561,00)    

6 28 zwrot kosztów podróży 96  125  12 000  
  (160km*0,78zł/km)    
Komisja rewizyjna(5 osób, 4 
posiedzenia)     4 748  

7 25 koszty diet zrycz.czł. 16  102  1 632  
  (4%*2561)    

8 25 koszty diet zrycz.przew. 4  154  616  
  (6%*2561)    

9 28 zwrot kosztów podróży 20  125  2 500  
  (160km*0,78zł/km)    
Komisja budżetowa (5 osób, 
2 posiedzenia)     2 828  

10 25 koszty diet zrycz.czł. 10  102  1 020  
  (4%*2561,00)    

11 25 koszty diet zrycz.przew. 2  154  308  
  (6%*2561)    

12 28 zwrot kosztów podróży 12  125  1 500  
  (160km*0,78zł/km)    
Zebrania Rad Powiat. (19 
pow.,260 osób, 4 zebr. 
60km) 

    130 445  

13 25 diety zrycz.czł.(4%*2561) 666  102  67 932  
  diety zrycz del. (6*2561) 57  154  8 778  

14 25 diety 
zrycz.przew.(8%*2561) 57  204  11 628  
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15 28 zwrot kosztów podróży 780  47  36 660  
  Pozostałe koszty podróży    

16  zw. z funkcjonowaniem 
RP 300  47  14 100  

17  Zebr. ogólne-koszty 
dojazdu 260  125  32 500  

Koszty Zarządu      138 288  
19 25 (450%*2561 zł) - dieta zr. 12  11 524  138 288  
20 25 Delegat do KRIR - dieta  24  102  2 448  

  zryczałt. (4%*2561 zł)    
Wynagr.pracownicze z 
narzutami( et wzrost o 4,6%)     864 442  

21 11 wynagrodzenia 
pracownicze 12  57 500  690 000  

22 41 ubezpieczenia społeczne 0,1773 690 000  122 337  
23 42 ubezp.fun.pracy 0,0245 690 000  16 905  
24 43 Odpis na fundusz socjalny 22  800  17 600  

Koszty delegacji 
pracowników     74 880  

25 28 Podróże służbowe 16  4 680  74 880  

  (500 km/m-c/et*16 
et*0,78zł)    

Pozostałe koszty niezbędne 
do funkcjonowania Izby     416 800  

26 37 czynsze 12  4 500  54 000  
27  energia  12  1 000  12 000  

28  Wieś Kujawsko-
Pom.+prasa 12  1 200  14 400  

29 36 Usługi telefoniczne i 
pocztowe 12  5 200  62 400  

30  Naprawy i konserwacje  6 000  6 000  
31 31 Zakup materiałów  26 000  26 000  

32  Współfinans. szkoleń, 
dokszt.  8 000  8 000  

33  Targi i wystawy kr. i zagr.  6 000  6 000  

34  Nagrody w konk. i 
olipiadach  8 000  8 000  

35  Podróże zagraniczne  6 000  6 000  
36  Artykuły spożywcze  30 000  30 000  

38 37 Umowy zlec. (na 
zewnątrz)   4 000  4 000  

39  PDO,sejmik gospodarczy  8 000  8 000  
40  Wsparcie org. roln. i inne   6 000  6 000  

42 35,37 Ubezpiecz.i opłaty 
bankowe  6 000  6 000  

43  Koszt org. wyborów  160 000  160 000  
Razem koszty     1 721 311 

 40 Składka na KRIR (6%) 0,06  1 300 000  78 000  
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Ogółem plan.koszty 
KPIR na 2007 rok 

    1 799 311 

      
      

      

  Planowane 
przychody 

   

      
 1 Ustawowy odpis 2%   1 300 000 

 2 Zwrot poniesionych 
kosztów   506 000 

  w 2006 roku za PROW- 
PT     

  R A Z E M   1 806 000 
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